
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 9  DEL 09/09/2022

OGGETTO:  approvazione Piano progetti  zonali 2021 finanziati sul Fondo Sociale Regionale

2021 (FNPS + FRAS)  e Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2021 tra i Comuni della Zona

Fiorentina Sud Est per prosecuzione progetti zonali

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 9 (nove) del mese di settembre alle ore 11.30, a seguito di

regolare convocazione, si è  riunita l’Assemblea dei Soci della Società  della Salute Fiorentina Sud-Est  in

presenza presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli, Piazza della Vittoria, con contestuale

collegamento in videoconferenza tramite la piattaforma Gotomeeting, così composta:

Ente Rappresentato
Nome e

Cognome
Carica Presente

Assent

e

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X

Barberino Tavarnelle
David

Baroncelli
Sindaco X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X

Impruneta
Alessio

Calamandrei
Sindaco X

Londa
Tommaso

Cuoretti
Sindaco X

Pelago
Giuseppe

Bartoletti
Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

1



Reggello Piero Giunti Sindaco X

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X

Rufina Vito Maida Sindaco X

S. Casciano V.d.P. Roberto Ciappi Sindaco X

S. Godenzo Cleto Zanetti Assessore delegato X

 AUSL Toscana

Centro

Antonio Tocchini

su delega del D.G.

Coordinatore Sanitario Zona

Distretto Fiorentina Sud-Est
X

E’ altresì presente il Direttore della Società  della Salute, Simone Naldoni.

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  il  Presidente  invita  l’Assemblea  a  procedere  all’esame

dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI:

1) il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società  della Salute Fiorentina

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000

ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

2) la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto

all’elezione del Presidente della Società  della Salute, Francesco Casini;

3) la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

4) Il Decreto del Presidente della Società  della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è  stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della  Società  della Salute Fiorentina Sud-Est;

5) la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società  della Salute Fiorentina Sud-Est; 

6) la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;

7) la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “Approvazione del bilancio di

previsione annualità  2022”;

2



RICHIAMATI la L. 328/2000, la L.R. 41/05 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con deliberazione del

Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n.  73 e in particolare il  paragrafo relativo al Fondo Sociale

Regionale  che  prevede  che  alla  composizione  del  Fondo  Sociale  Regionale  concorrono  il  Fondo

regionale per l’assistenza Sociale (FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS);

RILEVATO che il sopra citato PSSIR prevede che il Fondo Sociale Regionale  sia ripartito in tre parti con

le seguenti modalità : 

• trasferimenti ordinari alle Zone distretto (per una quota non inferiore all’80% del totale) a carattere

contributivo  e  perequativo,  rispetto  all’impegno  finanziario  dei  Comuni  e  degli  Enti  Locali,  per  il

mantenimento  ed  il  sostegno  del  sistema  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  in  particolare  per

l’attuazione degli obiettivi di servizio correlati ai Livelli Essenziali di Prestazione di assistenza sociale; 

• Fondo di solidarietà  interistituzionale per sostenere le zone distretto (quota non inferiore al 10% del

totale) per interventi  urgenti non programmabili che creano squilibri  nelle finanze degli enti  locali

tenuti all’erogazione delle prestazioni; 

• interventi di interesse regionale che assumono valenza di strumenti di qualificazione del sistema e di

progressiva attuazione dei Livelli Essenziali delle prestazioni, di sperimentazione di azioni trasversali

e di interventi conseguenti ad obblighi di Legge (utilizzando le risorse non destinate agli interventi

precedenti e comunque non superiore al 10% del totale);

RILEVATO che con Delibera DGR n. 304/2022  avente ad oggetto  “Impegno e liquidazione alle Zone

distretto delle risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità  2021 con la

quale sono state  prenotate  e assegnate alla  zona Fiorentina  Sud-Est  risorse  complessive per Euro

1.112.051,32,  come  da  Allegato  A  alla  citata  Delibera  “Riparto  risorse  derivanti  dal  FNPS  2021  -

trasferimento  ordinario  e  Fondo  di  Solidarietà  Interistituzionale  -  assegnazione  risorse  per  zone

distretto”;

RILEVATO che con decreto n. 17878 del 05/09/2022 avente ad oggetto “DGR 304/2022- Impegno e

liquidazione alle Zone Distretto delle risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS)

annualità  2021” la Regione ha stabilito di impegnare e liquidare a favore della Zona Fiorentina Sud-

Est,  come  descritto  nell’allegato  A  -  parte  integrante  e  sostanziale  del  citato  decreto  la  somma

complessiva di Euro 1.112.051,32 suddivisa tra le voci come di seguito descritte.

a) Euro 975.344,94 quale “Trasferimento ordinario 2021”, di cui:

3



-  Euro  918.783,34  a  valere  sulla  quota  ordinaria  FNPS  –  trasferimento  ordinario  con  riparto  su

percentuale del PSSIR;

- Euro 28.280,80 a valere sulla voce “dimissioni protette”, risorse che per la zona Fiorentina Sud-Est

saranno utilizzate ad integrazione dei contributi erogati tramite Fondo Non Autosufficienza;

-  Euro 28.280,80 a valere sulla voce “Supervisione A.S.”,  destinate alla progettazione finalizzata a

realizzare attività  di supervisione del personale operante sul territorio della zona Fiorentina Sud-Est

con la professionalità  di Assistente Sociale;

b)  Euro  136.706,38  quale  quota  del  Fondo  di  Solidarietà  Interistituzionale  annualità  2021

ripartito sulla percentuale della popolazione residente;

RITENUTO necessario garantire continuità  ai progetti zonali finanziati con le risorse del FNPS 2021

tramite il piano di zona allegato come DOC. 1 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante

e sostanziale;

PRECISATO  che il piano di zona sopra citato e allegato come  DOC. 1 alla presente deliberazione, a

formarne parte integrante e sostanziale,  prevede anche che una quota del FNPS 2021 sia destinata alla

ripartizione dei fondi destinati al progetto “Punto Insieme” secondo il criterio individuato nel numero

di giorni di apertura settimanali dello Sportello da parte di ciascun Comune;

RITENUTO  altresì  necessario procedere alla ripartizione del Fondo di Solidarietà  Interistituzionale

2021, secondo la tabella allegata come DOC. 2 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante

e sostanziale;

RILEVATA infine  la  sussistenza  di  economie  residue  derivanti  da  precedenti  progetti  per  Euro

135.172,49 da destinare al supporto della progettazione e in corso, ove ne sorgesse la necessità , e a

coprire eventuali spese di funzionamento e gestione della Società  della Salute;

tutto ciò  premesso e considerato, l’Assemblea dei Soci della Società  della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e con votazione unanime

favorevole espressa con le modalità  e forme di legge

1. di approvare, ai fini della prosecuzione dei progetti della Società  della Salute Fiorentina Sud

Est,  la  tabella  di  ripartizione  delle  risorse  relative  all'annualità  2021 derivanti  dal  Fondo

4



Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS), di

cui al DOC. 1 allegato alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  approvare  la  ripartizione  dei  fondi  destinati  al  progetto  “Punto  Insieme”,  incluso  nel

medesimo  DOC.  1 allegato  alla  presente  deliberazione,  secondo  il  criterio  individuato  nel

numero di giorni di apertura settimanali dello Sportello da parte di ciascun Comune.

3. di approvare la ripartizione del Fondo di Solidarietà  Interistituzionale prevista nel DOC. 2 alla

presente  deliberazione,  secondo  il  criterio  individuato  nella  percentuale  della  popolazione

residente in ciascun Comune/Unione di Comuni della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est.

Bagno a Ripoli,  09/09/2022                                                                      

                                                                        Il Presidente

                                                                                                                         Francesco Casini

5


